ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРНОЙ МЕДИЦИНЫ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

27.06.2017 № 181

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

07.07.2017 за № 363/1414

О внесении изменений

в Ветеринарно-санитарные правила

для предприятий, занимающихся хранением сырья и пищевой продукции

животного происхождения

На основании п. 3.29 Положения о Государственной службе

ветеринарной медицины Луганской Народной Республики, утвержденного

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от

14.04.2015 № 02-04/95/15, с целью актуализации ветеринарно-санитарных

2

требований, предъявляемых к транспортировке пищевых продуктов, а также

обеспечения продовольственной безопасности населения, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Ветеринарно-санитарные правила для предприятий,

занимающихся хранением сырья и пищевой продукции животного

происхождения, утвержденные приказом Государственной службы

ветеринарной медицины Луганской Народной Республики от 29.06.2016 № 122,

зарегистрированные в Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики 08.07.2016 под № 321/668 (далее – Правила), следующие

изменения:

1.1. раздел IV Правил изложить в следующей редакции:

«IV. Требования к транспортировке пищевых продуктов.

4.1. Для транспортировки пищевых продуктов должен использоваться

специализированный автотранспорт и оборудование, поддерживающее

необходимый температурный режим, согласно сопроводительной нормативно-

технической документации на данный вид продукции.

4.2. Запрещается транспортировка пищевых продуктов автотранспортом,

на котором ранее перевозились ядохимикаты, нефтепродукты и иные продукты

со стойким запахом.

4.3.   Запрещается совместная транспортировка в одном транспортном

средстве: мяса остывшего, охлажденного и замороженного; мяса и готовых

мясных изделий; мяса и технических продуктов животного происхождения

(шкуры, кости и другие продукты); мяса птицы с мясом других видов

животных; мяса и молочных продуктов; мяса, мясопродуктов и рыбы, рыбных

продуктов, морепродуктов; мяса, мясопродуктов и продуктов растительного

происхождения; мяса с наличием специфического запаха и мяса без отклонений

по этому признаку; мяса от здоровых животных и мяса, полученного от

переработки больных животных; всех пищевых продуктов животного

происхождения и непродовольственных товаров.

3

4.4. Не допускается совместная транспортировка пищевых продуктов,

требующих соблюдения разных температурных режимов при транспортировке.

4.5. При транспортировке все пищевые продукты должны располагаться

на поддонах (паллетах) высотой не менее 10-15 см от пола. Транспортировка

туш и полутуш осуществляется на крюках.

4.6. Во время погрузки, перевозки и разгрузки пищевых продуктов

необходимо их предохранять от атмосферных осадков, влаги.

4.7. Водитель транспортного средства и лица, сопровождающие груз,

обязаны иметь при себе личную медицинскую книжку, а также санитарный

паспорт на транспортное средство.

 4.8. Перевозчик должен обеспечивать соблюдение требований

транспортировки пищевых продуктов в процессе перевозки.

4.9. Дезинфекцию внутренней поверхности кузова необходимо проводить

каждый раз перед загрузкой новой партии продукции.»

2. Главному специалисту-юрисконсульту отдела правового обеспечения

Государственной службы ветеринарной медицины Луганской Народной

Республики Грекову И.А. обеспечить предоставление настоящего приказа на

государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной

Республики в установленном законодательством порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя

начальника Государственной службы ветеринарной медицины Луганской

Народной Республики Чосенко В.В.

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

И. о. начальника

Государственной службы

ветеринарной медицины

Луганской Народной Республики   Н.В. Грабко

http://egov.kz/wps/poc?uri=mjnpa:document&language=ru&documentId=V090005899_#z42
http://egov.kz/wps/poc?uri=mjnpa:document&language=ru&documentId=Z070000301_#z112